
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna Valsesia.  Responsabile Procedimento: ROVEZZO ANTHONY  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Alagna Valsesia 
Im Land - Comunità Walser 

Piazza degli Alberghi, 20 – 13021 Alagna Valsesia 

tel.+39 0163/922944 - 91361 – fax. 0163/91420 

www.comune.alagnavalsesia.vc.it 
PROVINCIA DI VC 

_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 30 DEL 05/08/2024 

 
OGGETTO: 
NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
SEMPLIFICATO 2024-2026 - AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE 
DEI LAVORI PUBBLICI.  APPROVAZIONE.           

 
L’anno duemilaventiquattro addì cinque del mese di agosto alle ore diciotto e minuti zero  

convocato dal Sindaco con avvisi recapitati in tempo utile a ciascun Consigliere, come risulta dalle 
relazioni di notifica del Messo Comunale, previa pubblicazione all’Albo Pretorio dell’elenco degli 
oggetti da trattarsi e deposito degli atti relativi nella Segreteria Comunale, si è riunito, in sessione 
Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, presso Piazza degli Alberghi, 20       La 
seduta si svolge in modalità remota o mista e in accordo alle modalità di disciplina del 
funzionamento delle sedute di consiglio comunale come approvate con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 17 del 11.05.2022 nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Present
e 

  
1. Dott. VEGGI ROBERTO - Presidente  Sì 
2. NEGRA GIOVANNI - Assessore  Sì 
3. GRASSI DEL GRUMELLO ALBERTO - Consigliere  Sì 
4. COCCHI ANDREA - Consigliere  No 
5. ENZIO ADOLFO - Consigliere  Sì 
6. BIONI ANDREA - Consigliere in collegamento da remoto Sì 
7. BARBERO STEFANO - Consigliere  Sì 
8. FERLA ATTILIO - Consigliere  Sì 
9. VALZER LISA - Consigliere  Sì 
10. POZZI MARCO - Consigliere in collegamento da remoto Sì 
11. LANZONI PAOLA - Consigliere in collegamento da remoto 
12.       
13.       

Sì 
      
      

Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 1 

 
 

Assiste all’adunanza, avvalendosi del collegamento in remoto, il Segretario 
Comunale Dott.ssa MOLLIA Antonella 

 

../../../UT_Ragioneria/Desktop/www.comune.alagnavalsesia.vc.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna Valsesia.  Responsabile Procedimento: ROVEZZO ANTHONY  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Dott. VEGGI ROBERTO nella 
sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 

IL SINDACO 
VISTO l’art. 37 del D.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei Contratti Pubblici” che alla parte III – dedicata 
alla Programmazione -  “Programmazione dei lavori e degli acquisti beni e servizi “ che dispone: 

1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale di beni e servizi. I programmi 
sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, 
secondo le norme di programmazione economico-finanziaria e i principi contabili; 

b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni opera 
la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile: 

2. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, compresi 
quelli complessivi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima 
pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a) (€ 150.000,00-). I lavori di importo pari o 
superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a) sono inseriti nell’elenco 
triennale dopo l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione 
ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche in 
assenza del documento di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in 
amministrazione diretta non sono inseriti nella programmazione.  

3. Il programma triennale di acquisti di beni, servizi e forniture e i relativi aggiornamento annuali indicano gli 
acquisti di importo pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma , lettera b) (€ 140.000,00-). 

4. Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e nella Banca 
dati nazionale dei contratti pubblici.  

5. Il presente articolo non si applica alla pianificazione delle attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 
committenza. 

 

VISTO l’allegato I.5 al D.lgs. 36/2023 “Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi, Schemi tipo, 
che all’art.3 rubricato “Contenuti, livello di programmazione minimo, ordine di priorità del programma 
triennale dei lavori pubblici, dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti” stabilisce al comma 2 che gli 
schemi-tipo per la programmazione triennale dei lavori pubblichi di cui all’art.37 del codice, sono costituiti 
dalle seguenti schede: 

- Scheda A – quadro delle risorse necessarie per la realizzazione del Programma; 

- Scheda B – elenco delle opere incompiute; 

- Scheda C – elenco degli immobili disponibili; 

- Scheda D – Elenco degli interventi del Programma; 

- Scheda E – Interventi ricompresi nell’Elenco Annuale; 

- Scheda F – elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale 
e non riproposti e non avviati; 

 

RICHIAMATE: 
- la deliberazione della G.C. N.44 in data 15-07-2024 con la quale è stato adottato il   

Documento Unico di Programmazione semplificato 2024/2026, successivamente 
approvato dal Consiglio Comunale con propria deliberazione n.21 in data 
28.07.2023; 

- la deliberazione della G.C. N.06 del 07-02-2024 con la quale è stato approvato lo 
schema di nota di aggiornamento del DUPS – Documento Unico di 
Programmazione semplificato 2024-2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 07-03.2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2025-2026 unitamente alla nota di 
aggiornamento al DUPS – Documento Unico di Programmazione Semplificato;  

 
VISTA, inoltre la deliberazione della G.C. n.54 del 24.07.2024, resa immediatamente 
eseguibile, con la quale si è provveduto altresì ad: 
- Integrare il Documento Unico di Programmazione semplificato 2024/2026; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna Valsesia.  Responsabile Procedimento: ROVEZZO ANTHONY  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Integrare il programma triennale 2024-2026 dei Lavori Pubblici elaborato dal 

Responsabile del Procedimento, di cui alle schede allegate al presente atto a 

costituirne parte integrante e sostanziale (allegato 1); 

 
VISTI i Titoli II e IV della parte II del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali; 
 
VISTO il DPR 207/20010, art.11, 12 e 13,  
 
VISTO l’art.2, c.3, della legge 241/90; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 

 
PROPONE 

 

1. DI RITENERE tutto quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione che qui si intendono integralmente richiamate; 

2. DI APPROVARE la nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione semplificato 2024/2026 già adottata con deliberazione G.C. N.54 

del 24.07.2024 unitamente ai propri allegati ed in particolare il programma triennale 

2024-2026 Lavori Pubblici ed in particolare, l’elenco annuale 2024 di cui alle schede 

allegate al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale (allegato 1);  

 

A questo punto, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista la su estesa proposta di deliberazione e ritenuto di aderirvi integralmente; 
  
Preso atto che, a riguardo della suddetta proposta, sono stati acquisiti, in ordine alla sua 
regolarità tecnica e contabile, i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Tecnico 
Manutentivo e del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi di quanto previsto 
dall'art. 49, comma 1, del D.lgs 18.08.2000, n. 267; 
  
Relaziona il Sindaco il quale illustra le opere che sono state aggiunte nell’elenco annuale 
2024; 

 
Con voti unanimi resi palesemente; 

 
DELIBERA 

  
di accogliere ed approvare integralmente la proposta di deliberazione così come 
formulata dal Sindaco. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna Valsesia.  Responsabile Procedimento: ROVEZZO ANTHONY  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  
Successivamente,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ravvisata l’urgenza di procedere in merito, con votazione separata e ad unanimità di voti 
favorevoli resi palesemente, 
 

DELIBERA 
 
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna Valsesia.  Responsabile Procedimento: ROVEZZO ANTHONY  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

Dott. VEGGI ROBERTO 

Firmato digitalmente  

 
 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa MOLLIA Antonella 

Firmato digitalmente  

 

 
 

 


